Status papales.

Hormisda pape, li LV^e.

Ly roy Paris fist redifier Lutesse.

Lutesse fut nommée Paris.

¹ Lancelot du Lac, le héros d'un des romans de la Table ronde. *Dunlop*, p. 74.

² Repos.

³ Voilà encore un personnage inventé pour expliquer le nom d'une ville. Le nom d'Hélène, qui

se trouve cité précédemment avec celui du géant Dinavus, appelait naturellement celui de Paris, qui ne figure cependant pas dans le roman de *La belle Hélène de Constantinople*, mais bien dans celui de *Paris et la belle Vienne*.

refaire; et n'y oit nulle que ilh ne fesiste regrandier et plus fort com par devant, et Lutesse meisme fut si grant et si bien refaite, que chu estoit grant merveille de sa bealteit, tant com al temps dedont. — Apres mandat Paris et fist crieir partout une tournoy à Lutesse, qui se feroit valhamment. Et li roy Artus mandat par tout sa terre roys, dus et contes, barons et chevaliers. Et vient à cel temps al court le roy Artus II valhans chevaliers, Lancholos del Lac et Blioberis de Gaudres ¹, lesqueis vinrent al tornoy avec Artus, et oussi y oit mult de belles et nobles dammes, car ilh y fut la belle royne Genevre de Bretangne, Yseut de Cornualhe, Agletine de Scoche, Belega de Ybernie, Geldenea de Gaudres ², et plusieurs aultres toutes roynes. Et vient li assemblée tout en Franche: ilh fisent fiestes et toutes sollempniteis à chu apartinant. — Et tant que li tournois fut commenchié, sour l'an V^e et IX en mois d'avrilh; et fut instablit VIII jours de fieste, et puis VIII jours de tournois, et apres VIII jours de repouse et des jostes. Adont furent ches rues parées de draps d'or et de soie et de pailles d'Orient, tous les VIII jours de fieste que ons ne faisoit que danseir et caroleir, et les noveals et jovesnes chevaliers behourdeir. Apres les VIII jours de la fieste, commenchat ly tournois del roy Artus et sa chevalerie avec Paris, d'une part, contre les Romans, Espangnons, Dannois, Hongrois, Grigois et tous les aultres chevaliers estrangnes, del altre part. A cel tournoy fut li emperere Anestaux et l'emperres, sa femme, et XXIII senateurs, XX dus et XXX contes et III^e chevaliers romans. — Et quant li peuple fut tous assembleis, sy sonarent ches jugeleurs ³ leurs instrumens, et furent faites fenestres, et furent ches blasons osteis, et les dammes emynées, et les fist-ons monter sus les escafares ⁴: si fut premier assise l'emperres, apres la royne Helaine le femme le roy Paris, et apres Genevre de Bretangne, Yseut de Cornualhe, Broncilde ⁵, Fredegonde, et apres toutes les aultres solonc leurs nations. — Apres vinrent l'emperere, Paris, Artus, Tristant, Lanchelos, Blioberis, Cilperis, Sygibers, Theodebers le fis Cilperis, Hildebers le fis le roy Sigibers, et tous les altres jusqu'à le somme de XII roys, XXXVI dus et LX contes et XVIII^e chevaliers cristiens et païens, qui tous commencherent